- 1 -

泉州市教育局文件

泉教德〔2015〕23号

关于学习贯彻

《中小学生守则（2015 年修订）》的通知

各县（区、市）教育局，泉州开发区社会事业局、台商投资区教

育文体旅游局，市直中职、中小学校：

日前，教育部印发了《中小学生守则（2015 年修订）》，省教

育厅下发了《关于学习贯彻教育部<中小学生守则（2015 年修订）>

的通知》（闽教办思〔2015〕11 号）。根据教育部、省教育厅文件

精神，现就学习贯彻新修订的《中小学生守则》提出如下意见，

请贯彻落实。

一、认真学习，大力宣传

新修订的《中小学生守则》涵盖学生德智体美劳全面发展的

基本要求，保留了 2004 年版《中小学生守则》中仍具有时代价值、

体现中华传统美德、应长期坚持的内容，并将党的十八大以来，

党中央对培育和践行社会主义核心价值观、深化立德树人、传承

优秀传统文化等方面做出的重大部署落细落小落实到其中。《中小

学生守则》是引领和规范中小学生思想品德与言行举止的重要指

 - 2 -

南，对加强和改进青少年思想道德建设具有重要意义。各地各校

要高度重视，组织师生认真学习宣传，深刻领会其重要作用和内

容要求。各学校要尽快在校园醒目位置张贴、宣传新版《守则》，

替换校园原来张贴的旧版《守则》，同时要多形式、多渠道地宣传

解读《守则》内容，让每一位学生明确要求，明白要义，帮助其

树立规则意识，指导其养成基本的行为规范。

二、积极落实，努力践行

各地各校要把贯彻实施《中小学生守则》作为培育和践行社

会主义核心价值观的重要工作，贯穿于教育教学全过程，融入学

生学习生活中，使《守则》的要求入耳、入脑、入心，达到内化

于心，外化于行。要充分发挥课堂教学主渠道的作用，全面讲解

《守则》内容，将《守则》要求渗透到各学科教学中。要广泛开

展主题教育活动，通过主题班会、队会、团会等形式，将《守则》

的内容融入丰富多彩的活动中。要在校园文化建设中体现《守则》

要求，在社会实践活动中加强养成教育。要注重学校、家庭和社

会教育相结合，协调社会各方面力量协助学校抓好《守则》的宣

传教育，引导每位学生“在校做个好学生、在家做个好孩子、在

社会做个好少年”。广大教职员工要培养优良师德，以身作则，

引领学生从小事做起，从一点一滴做起，践行《守则》的每一条

要求。

三、总结经验，提升实效

各地各校要认真总结贯彻实施《守则》的经验，互相交流学

习，进一步增强对学生思想品德教育和日常行为规范教育的针对

 - 3 -

性、实效性。要把贯彻实施《守则》与文明城市、文明学校创建

工作相结合，加大对贯彻实施《守则》的检查指导力度，要结合

新修订的《中小学生守则》完善学生综合评价体系，把学习贯彻

《守则》情况纳入学校德育工作测评、文明学校考评工作中，建

立制定贯彻实施《中小学生守则》的长效机制。各地各校要及时

将学习贯彻《守则》的好做法好经验报送市教育局思政科。

附件:中小学生守则

                               泉州市教育局

                             2015 年 10 月 12 日

 - 4 -

附件

中小学生守则

（2015 年修订）

  1.爱党爱国爱人民。了解党史国情，珍视国家荣誉，热爱祖国，

热爱人民，热爱中国共产党。

  2.好学多问肯钻研。上课专心听讲，积极发表见解，乐于科学

探索，养成阅读习惯。

  3.勤劳笃行乐奉献。自己事自己做，主动分担家务，参与劳动

实践，热心志愿服务。

  4.明礼守法讲美德。遵守国法校纪，自觉礼让排队，保持公共

卫生，爱护公共财物。

  5.孝亲尊师善待人。孝父母敬师长，爱集体助同学，虚心接受

批评，学会合作共处。

  6.诚实守信有担当。保持言行一致，不说谎不作弊，借东西及

时还，做到知错就改。

  7.自强自律健身心。坚持锻炼身体，乐观开朗向上，不吸烟不

喝酒，文明绿色上网。

  8.珍爱生命保安全。红灯停绿灯行，防溺水不玩火，会自护懂

求救，坚决远离毒品。

9.勤俭节约护家园。不比吃喝穿戴，爱惜花草树木，节粮节水

节电，低碳环保生活。

抄送：省教育厅思政处。

泉州市教育局办公室                     2015 年 10 月 12 日印发